
 

9 

 

 

 

 

odůvodnění změny č. 3 

územního plánu Vlastiboř 



 

10 

 

II. Obsah odůvodnění změny územního plánu 

1) Textová část odůvodnění změny územního plánu obsahuje: 

a) postup při pořízení změny ........................................................................................................................ 11 

b) vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území .................................. 11 

c) vyhodnocení souladu s cíli  a úkoly územního pl ánování, zejména s požadavky na 

ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 

nezastavěného území  ..................................................................................................................................... 17 

d) vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů .......... 18 

e) vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů 

podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů ................................................ 19 

f) zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace o výsledcích 

tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí ............................................... 19 

g) stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona ....................................................... 20 

h) sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno, s uvedením závazným důvodů, pokud 

některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly ................................................................................... 20 

i) vyhodnocení splnění požadavků obsažených v rozhodnutí zastupitelstva obce a vyhodnocení souladu 

s rozhodnutím o pořízení změny územního plánu ............................................................................................ 20 

j) komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty ......................................................... 21 

k)  vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 

zastavitelných ploch  ....................................................................................................................................... 33 

l) výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje (§ 43 odst. 

1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení...................................................................... 35 

m) výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení ........................................................... 36 

n) text s vyznačením změn ............................................................................................................................. 36 

o) vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky 

určené pro plnění funkcí lesa ............................................................................................................................. 36 

p) rozhodnutí o námitkách včetně jejich odůvodnění ................................................................................. 37 

q) vypořádání připomínek ............................................................................................................................. 37 

 

2) Grafická část odůvodnění změny územního plánu, která je nedílnou součástí 

odůvodnění změny územního plánu, obsahuje: 

a) koordinační výkres v měřítku  1 : 5 000, 

b) výkres předpokládaných záborů půdního fondu v měřítku 1 : 5 000, 

c) schéma řešených území v měřítku 1 : 10 000. 



 

11 

 

a) postup při pořízení změny  

Změna územního plánu je pořizována na základě vlastního návrhu a návrhů na pořízení 

změny. K těmto záměrům byla vydána stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody a 

krajského úřadu jako příslušného úřadu. Zastupitelstvo obce Vlastiboř rozhodlo na svém 

zasedání nejen o pořízení změny č. 3 územního plánu Vlastiboř (dále též jen „změna“), ale 

také o použití zkráceného postupu pořizování změny územního plánu. Dále zastupitelstvo 

určilo starostu obce jako zastupitele, který bude spolupracovat s pořizovatelem v oblasti 

územního plánování (např. § 47 odst. 1 a odst. 4, § 53 odst. 1 stavebního zákona) během 

pořizování změny. 

další postup bude doplněn na základě pořizování 

b) vyhodnocení souladu s politikou územního 

rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem, vyhodnocení koordinace využívání území 

z hlediska širších vztahů v  území 

Vyhodnocení souladu s územním rozvojovým plánem 

Soulad návrhu územního plánu s územním rozvojovým plánem nebyl z důvodu jeho 

prozatímní neexistence vyhodnocován. 

Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje 

Politika územního rozvoje byla schválena usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009. 

Následně byla politika aktualizována dle § 35 stavebního zákona usnesením vlády ČR č. 276 ze 

dne 15. 04. 2015. Aktualizace č. 2, resp. 3 byly schváleny usnesením vlády č. 629, resp. 630 ze 

dne 2. září 2019. Aktualizace č. 5 byla schválena usnesením vlády č. 833 ze dne 17. 8. 2020. 

Aktualizace č. 4 byla schválena usnesením vlády 618 ze dne 12. 7. 2021. Aktualizace č. 6 byla 

schválena usnesením vlády 542 ze dne 19. 7. 2023. Aktualizace č. 7 byla schválena usnesením 

vlády č. 89 ze dne 7. 2. 2024. 

Z Politiky územního rozvoje České republiky, ve znění pozdějších aktualizací (dále též také 

„PÚR“ či „politika“) nevyplývají žádné konkrétní požadavky na koordinaci záměrů na změny v 

území, neboť správní území obce Vlastiboř není součástí: 

 rozvojové oblasti mezinárodního a republikového významu; 

 rozvojové osy mezinárodního a republikového významu; 

 ploch či koridorů dopravní infrastruktury, které mají vliv na rozvoj území ČR; 

 ploch technické infrastruktury, které mají vliv na rozvoj území ČR; 

 území podléhajícímu dalším úkolům pro ministerstva, jiné ústřední správní úřady a 

pro územní plánování nadmístního charakteru. 

V aktualizaci č. 4 PUR byla vymezena specifická oblast SOB9, ve které se projevuje aktuální 

problém ohrožení území suchem. Správní území obce se nachází v této specifické oblasti. Řešení 

platné územně plánovací dokumentace podporuje přirozený vodní režim v krajině, členitost 

krajiny a další opatření pro zadržení a hospodaření s vodou. Opatření na rozvoj a údržbu 

vodohospodářské infrastruktury, větrné a vodní erozi půdy, degradaci a desertifikaci půdy je 

nutno řešit dle konkrétních podmínek v dotčené lokalitě. Platná územně plánovací dokumentace 

včetně změn vytváří předpoklady pro řešení výše zmiňovaných problémů. Navržené řešení dále 



 

12 

 

brání zhoršování stavu vodních útvarů a úbytku mokřadů – zejména viz hodnoty území. Z tohoto 

důvodu je shledán soulad s politikou územního rozvoje i v této oblasti. 

Politika územního rozvoje dále stanovuje republikové priority územního plánování pro 

zajištění udržitelného rozvoje území, které byly při tvorbě změny územního plánu 

respektovány. Mezi republikové priority, které mají vztah ke správnímu území obce, patří 

zejména: 

- 14 chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví, zachovat ráz jedinečné 

urbanistické struktury území; vytvářet předpoklady pro tvůrčí, avšak citlivý přístup 

k vyváženému všestrannému rozvoji území – platný územní plán vymezuje hodnoty 

území a stanovuje jejich ochranu – viz kapitola b) výroku a zdůvodnění navrhovaného 

řešení, změna územního plánu se této problematiky nedotýká; 

- 14a při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního 

sektoru zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní 

zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny – zdůvodnění ochrany 

kvalitní zemědělské půdy je v kapitole vyhodnocení předpokládaných důsledků 

navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené pro plnění funkcí 

lesa, obecná ochrana krajiny včetně zemědělské půdy a zajištění ekologických funkcí 

krajiny je následně stanovena v kapitole výroku platné územně plánovací dokumentace 

v koncepci uspořádání krajiny, resp. v podmínkách využití jednotlivých ploch a 

odůvodnění těchto kapitol;  

- 15 předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální 

segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel – změna územního plánu 

se této problematiky nedotýká; 

- 16 dávat přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a 

požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území – platný územní 

plán řeší v souladu s obecnými principy trvale udržitelného rozvoje a v souladu se 

stavebním zákonem komplexně celé správní území obce včetně návazností na sousední 

správní území obcí se zohledněním širších územních vazeb a souvislostí; změna 

územního plánu tuto kapitolu nemění; 

- 16a vycházet z principu integrovaného rozvoje území, který představuje objektivní a 

komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových a časových 

hledisek – změna územního plánu se této problematiky nedotýká; 

- 17 vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací 

zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky 

problémových regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích – změna 

územního plánu se této problematiky nedotýká; 

- 18 podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury, vytvářet územní 

předpoklady pro posílení vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi s ohledem na 

jejich rozdílnost z hlediska přírodního, krajinného, urbanistického i hospodářského 

prostředí – změna územního plánu se této problematiky nedotýká; 

- 19 vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční a hospodárné 

využívání opuštěných areálů a ploch, hospodárně využívat plochy zastavěného území a 

zajišťovat tak ochranu nezastavěného území s cílem účelného využívání a uspořádání 

území, úsporné v nárocích na veřejný rozpočet, na dopravu a na energie – využívání 

zastavěného území je odůvodněno zejména v kapitole vyhodnocení účelného využití 



 

13 

 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch, ochrana 

nezastavěného území je zajištěna zejména stanovenými podmínkami jednotlivých 

ploch;  

- 20 rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit – viz kapitola komplexní zdůvodnění; 

- 20 respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního 
prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy 
Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu 
– obecná ochrana krajiny je stanovena v koncepci uspořádání krajiny a v podmínkách 
jednotlivých ploch platné územně plánovací dokumentace; ochrana zemědělského a 
lesního půdního fondu viz kapitola vyhodnocení předpokládaných záborů půdního 
fondu; 

- 20 vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové kvality krajiny - 
viz kapitola komplexní zdůvodnění; 

- 20 vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů – změna územního plánu se této 
problematiky nedotýká; 

o problematika krajiny je řešena zejména v platné územně plánovací dokumentaci 

v kapitole koncepce uspořádání krajiny včetně řešení územního systému 

ekologické stability, ochrana nezastavěného území je zajištěna zejména 

stanovenými podmínkami jednotlivých ploch; 

- 20a vytvářet podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 

živočichy a pro člověka, zejména umísťováním dopravní a technické infrastruktury a při 

vymezování ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a skladování, omezovat 

nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny, 

uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení environmentálních problémů – 

viz kapitola komplexní zdůvodnění; 

- 21 vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky 
nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně v rozvojových 
oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina 
negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je 
zachování souvislých ploch nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, 
způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních 
porostů a zachování prostupnosti krajiny – změna územního plánu se této problematiky 
nedotýká; 

- 22 vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy 

udržitelného cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika) 

při zachování a rozvoji hodnot území, podporovat propojení míst, atraktivních z 

hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro 

různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo) – v rámci podmínek využití 

ploch je zajištěna možnost využití území pro cestovní ruch včetně možnosti umisťování 

komunikací různého významu, změna územního plánu tuto problematiku nemění; 

- 23 vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 

infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny; zachovat prostupnost krajiny a 

minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; zmírňovat vystavení městských oblastí 

nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy; vymezovat zároveň plochy 

pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených 



 

14 

 

koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně 

předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu 

působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti 

budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků) – změna 

územního plánu se této problematiky nedotýká; 

- 24 vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 

dopravní infrastruktury, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os; podmínit 

možnosti nové výstavby dostatečnou veřejnou infrastrukturou; vytvářet podmínky pro 

zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a 

zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území 

podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou) - 

nové rozvojové plochy výrazně nezvýší nároky na dopravní infrastrukturu a veřejnou 

dopravu, změna územního plánu se této problematiky nedotýká; 

- 24a předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu vhodným uspořádáním ploch 

v území, vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní 

činnosti na bydlení, vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 

zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů – změna 

územního plánu se této problematiky přímo nedotýká; 

- 25 vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními 

riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem 

předcházet a minimalizovat jejich negativní dopady, zejména zajistit územní ochranu 

ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro 

vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní; vytvářet podmínky pro zvýšení 

přirozené retence srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých opatření pro 

zadržování a akumulaci povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem na strukturu 

osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v případě dopadů změny 

klimatu; v území vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání srážkových 

vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní a sucha – platný územní plán 

vytváří podmínky pro preventivní ochranu území před potencionálními riziky – 

umožňuje zatravňování, zalesňování, budování vodních ploch a další, což je řešeno 

v podmínkách pro využití ploch s rozdílným způsobem využití – viz kapitola f) výroku 

platné územně plánovací dokumentace, změna územního plánu se této problematiky 

nedotýká; 

- 26 vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 

infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech; vymezovat a 

chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 

vzniku povodňových škod – změna nevymezuje zastavitelné plochy v záplavovém 

území; 

- 27 vytvářet podmínky pro koordinované umisťování veřejné infrastruktury v území a její 

rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury – navržené řešení 

vytváří podmínky pro možnost koordinovaného umisťování veřejné infrastruktury a tím 

je umožněno také její účelné využívání; 

- 28 zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky na veřejnou 

infrastrukturu včetně veřejných prostranství – v souladu s cíli a úkoly územního 

plánování je snahou návrhu vytvářet předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj 

území spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území se zohledněním 

kritéria uspokojení potřeb současné generace tak, aniž by byly ohroženy podmínky 



 

15 

 

života generací budoucích. Rozvoj v území včetně veřejné infrastruktury je navrhován 

s ohledem na širší a dlouhodobé souvislosti a dlouhodobý horizont plánování, což je 

také zdůvodněno v kapitole komplexní zdůvodnění navrhovaného řešení; 

- 29 věnovat pozornost návaznosti různých druhů dopravy; vytvářet územní podmínky pro 

upřednostňování veřejné hromadné, cyklistické a pěší dopravy; vymezovat plochy a 

koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou 

hromadnou dopravu; vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a 

cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně – změna územního plánu se této 

problematiky nedotýká; 

- 30 koncipovat úroveň technické infrastruktury, dodávku vody a zpracování odpadních 

vod tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i 

v budoucnosti - rozvoj v území včetně veřejné infrastruktury je navrhován s ohledem na 

širší a dlouhodobé souvislosti a dlouhodobý horizont plánování, změna územního plánu 

se této problematiky nedotýká; 

- 31 vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby 

energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich 

negativních vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování 

území energiemi – změna územního plánu se této problematiky nedotýká. 

Návrh změny územního plánu není v rozporu s Politikou územního rozvoje České 

republiky, ve znění pozdějších aktualizací. Způsob, jakým byly podmínky z PÚR 

respektovány, je odůvodněn zejména v kapitole komplexní zdůvodnění přijatého řešení 

včetně vybrané varianty. 

Vyhodnocení souladu s územně plánovéžací dokumentací vydanou krajem 

Správní území obce Vlastiboř je součástí řešeného území Zásadami územního rozvoje 

Libereckého kraje, ve znění pozdějších aktualizací, dále též jen „zásady územního rozvoje“, 

„zásady“ či „ZÚR“.  

Zásady vymezují ve správním území obce nadregionální biocentrum NC44 Údolí Jizery a 

Kamenice – platná územně plánovací dokumentace včetně této změny tento prvek respektují 

a zpřesňují dle podmínek v území. 

Návrh změny územního plánu se nedotýká vymezeného záměru ze ZÚR. 

Zásady potvrzují a dále zpřesňují záměr vymezený z PÚR – SOB9 Specifická oblast, ve které 

se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Obec Vlastiboř spadá do zásadami 

upřesněné specifické oblasti SOB9c – Specifická oblast sucha Turnovsko – 

Železobrodsko. Ta je planou územně plánovací dokumentací včetně změny respektována, 

změnou není řešení ovlivněno, odůvodněno viz výše v PÚR.  

Územně plánovací dokumentace obce včetně změny respektuje priority územního plánování kraje: 

- ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví, zachovává a přiměřeně 

rozvíjí ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní 

krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice, zachovává a 

přiměřeně rozvíjí krajinný ráz nezastavěných částí území, při plánování rozvoje 

venkovských území (venkovský prostor) ve vazbě na rozvoj primárního sektoru 

zohledňuje ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské 

půdy a ekologických funkcí krajiny; 



 

16 

 

- předchází prostorově sociální segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost 

obyvatel; 

- při stanovování způsobu využití území upřednostňuje komplexní řešení před 

uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích 

zhoršují stav i hodnoty území: 

- vychází z principu integrovaného rozvoje území; 

- vytváří územní podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn a současně 

nevyváženého vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský 

rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území; 

- podporuje vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury Libereckého kraje; 

- vytváří předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání 
opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields), hospodárně a efektivně využívá zastavěné 
území, cílem je účelné uspořádání a využívání území úsporné v nárocích na veřejné 
rozpočty, dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 
území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území; 

- respektuje pravidlo, že rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter 

krajiny, mohou být umísťovány do co nejméně konfliktních lokalit a následně 

podporovány potřebnými kompenzačními opatřeními, zvyšuje funkční účinnost 

zvláště i obecně chráněných částí přírody a podporuje biologickou rozmanitost a 

ekostabilizační funkce krajiny - nepřipouští zásahy a aktivity, které by samy o sobě 

nebo ve svých důsledcích poškozovaly stav chráněných území; 

- vytváří územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně 

žijící živočichy a pro člověka, zejména při umísťování nové zástavby a dopravní a 

technické infrastruktury; 

- chrání před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření funkčně souvislých ploch 

volné krajiny s ekologickými a rekreačními funkcemi a doplňuje je, pokud je to účelné 

a vhodné, cílem je zachování a přirozená obnova souvislých ploch veřejně přístupné 

zeleně nezastavěného území; 

- vytváří územní předpoklady pro odpovídající formy rekreace a cestovního ruchu a 

koordinovaně je usměrňuje; 

- vytváří předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 

infrastruktury; 

- vytváří podmínky pro zlepšování dostupnosti území; 

- vytváří územní podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 

potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území s cílem jim předcházet a 

minimalizovat jejich negativní dopady; 

- vytváří územní podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 

povodněmi; 

- vytváří podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její 

rozvoj a tím podporuje její účelné využívání v rámci sídelní struktury; 

- zohledňuje potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky na veřejnou 

infrastrukturu, včetně veřejných prostranství, podpořuje řešení zajišťující harmonický 

soulad činností, staveb, zařízení a ostatních opatření umístěným v rámci udržitelného 

rozvoje území; 



 

17 

 

- vytváří územní podmínky pro zvyšování úrovně technické infrastruktury na úrovni 

složek vodohospodářských. 

Územně plánovací dokumentace obce včetně změny respektuje koncepci ochrany a rozvoje 

přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území kraje vymezené zásadami. 

Správní území obce spadá do cílové kvality krajiny KC 06 – Železnobrodsko-rychnovsko – 

06-Železnobrodsko. Platná územně plánovací dokumentace včetně změny vytváří územní 

podmínky pro činnosti vedoucí k zachování cílových kvalit krajiny, kterými jsou zejména 

zachovat rozvolněný charakter zástavby venkovských sídel a chránit pohledy a průhledy na 

přírodní a stavební dominanty v krajině. Platná územně plánovací dokumentace včetně změny 

vytváří územní podmínky pro přiměřené využívání zemědělského půdního fondu zejména s 

orientací na živočišnou výrobu a údržbu krajiny. 

Ze ZÚR nevyplývá potřeba stanovovat v územně plánovací dokumentaci obce plochy a 

koridory pro veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření, stavby a opatření 

k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezení asanačních území, ve kterých by bylo 

možné práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

Návrh změny územního plánu v souladu s cíli a úkoly územního plánování respektuje 

požadavky vycházející z kapitoly H. ZÚR na koordinaci územně plánovacích dokumentací 

obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy a rozvoje sídlení struktury. 

Ze ZÚR nevyplývá potřeba v územně plánovací dokumentaci obce stanovovat plochy a 

koridory, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití územní studií a plochy a 

koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány kraje podmínkou pro 

rozhodování o změnách jejich využití. 

Ze ZÚR nevyplývá potřeba ve změně územního plánu stanovovat pořadí změn v území 

(etapizaci) ani kompenzační opatření podle § 37 odst. (8) stavebního zákona. 

Návrh změny územního plánu není v rozporu s územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem. Způsob, jakým byly podmínky ze ZÚR respektovány, je odůvodněn zejména v 

kapitole komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty. 

Koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území zejména návaznosti na 

sousední správní území 

Postavení obce v systému osídlení 

Postavení obce v systému osídlení se nemění. 

Širší vazby z hlediska veřejné infrastruktury 

Změna neovlivňuje širší vazby z hlediska veřejné infrastruktury. 

c) vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního 

plánování, zejména s požadavky na ochranu 

architektonických a urbanistických hodnot v území 

a požadavky na ochranu nezastavěného území  

Změna územního plánu spolu s platnou dokumentací vytváří podmínky pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území tj. vyvážený hospodářský rozvoj, sociální soudržnost a kvalitní 

životní podmínky. Územně plánovací dokumentace svým řešením vytváří předpoklady pro 



 

18 

 

„rozumný“ rozvoj odpovídající významu a velikosti sídel, pro kvalitní bydlení a pro 

zachování nezastavěného území včetně jeho kvalitativního rozvoje. Změna řeší účelně využití 

území a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu 

veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a 

hospodářský potenciál rozvoje. Blíže ostatní kapitoly odůvodnění zejména kapitola 

komplexní zdůvodnění navrhovaného řešení. 

Územně plánovací dokumentace včetně změn ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, 

kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Hodnoty území nejsou dotčeny. Stanovená koncepce rozvoje 

území, včetně urbanistické koncepce zůstává zachována. 

Podmínky využití ploch v nezastavěném území dostatečně chrání krajinu jako podstatnou složku 

prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Urbanistická koncepce spolu s podmínkami 

pro využití  ploch uvnitř zastavěného území určují podmínky pro hospodárné využívání 

zastavěného území a zajišťují ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. 

Zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití 

zastavěného území. Ostatní podmínky a požadavky nejsou změnou územního plánu dotčeny. 

Pořadí provádění změn v území (etapizaci) není změnou navrhováno. Stejně tak nebylo nutno 

konkrétně řešit nebezpečí ekologických a přírodních katastrof včetně nutnosti odstraňování jejich 

důsledků. Řešení celého územního plánu vytváří předpoklady udržitelného („rozumného“) 

využívání celého správního území obce, čímž vytváří v území podmínky, které by měly napomoci 

řešení důsledků náhlých hospodářských změn a které umožní pružně reagovat na změny 

v hospodářské situaci státu i jednotlivce. Navrženým řešením jsou také v území vytvořeny 

podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na změny v území. 

Při řešení změny nevyvstala potřeba vymezení monofunkčních ploch, které se vyžadují 

(zejména pozemky staveb a zařízení) pro obranu a bezpečnost státu, civilní ochranu, sklady 

nebezpečných látek apod. S ohledem na podrobnost územního plánu se změna zabývala 

určením asanačních, rekonstrukčních a rekultivačních zásahů do území, v tomto případě 

nebyla potřeba těchto zásahů stanovena. 

Návrh nevymezuje žádné nové záměry, pro které by bylo možno uplatnit instituty vyvlastnění 

či předkupního práva. 

Řešení vytváří podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před 

negativními vlivy záměrů na území. Vzhledem k navrhovanému řešení není nutno navrhovat 

kompenzační opatření. Řešení respektuje požadavky plynoucí z oborových koncepcí. Změna 

nevymezuje žádné plochy těžby nerostů ani jiných surovin. S dobýváním nerostů ani jiných 

surovin změna nepočítá. Tím reguluje rozsah využívání přírodních zdrojů. Při řešení byly 

uplatňovány poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a 

ekologie a památkové péče. 

d) vyhodnocení souladu s požadavky stavebního 

zákona a jeho prováděcích právních předpisů  

Změna územního plánu je zpracována v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb.,  o územním 

plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) a 

vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 

předpisů (dále též jen “vyhláška 501“) a vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, 

ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „vyhláška 500“). Druhy ploch odpovídají platnému 



 

19 

 

územnímu plánu, resp. pořizované změně č. 2, která převádí územně plánovací dokumentaci 

obce do standardizované podoby. 

Změna územního plánu je zpracována v rozsahu měněných částí ve správním území obce. 

Změna územního plánu je pořizována osobou splňující kvalifikační předpoklady pro územně 

plánovací činnost a zpracována osobou oprávněnou k vybrané činnosti ve výstavbě. 

Textová část výroku změny územního plánu je zpracována dle přílohy č. 7 vyhlášky č. 500 

tak, že vychází z obsahu platného územního plánu a zapracovává „změny“, které vyplývají 

z řešení měněných částí. Výrok změny územního plánu tedy obsahuje pouze měněné části a to 

jak v textové, tak i v grafické podobě. Text s vyznačením změn je na podkladě textu platného 

územního plánu formou revizí tak, aby bylo snadno odlišitelné, co se v územním plánu 

měnilo. Celkovým soutiskem textové části bude pak požadované úplné znění po vydání změny 

územního plánu. Textová část odůvodnění územního plánu je zpracována dle přílohy 7 II. 

vyhlášky č. 500 v kombinaci s § 53 stavebního zákona a správním řádem. Přílohou odůvodnění 

změny je znění textové části výroku územního plánu s vyznačením změn. 

Grafická část změny územního plánu je vydávána v měřítku platného územního plánu a jsou 

použity ty výkresy, kterých se změna územního plánu týká. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se řešené území změny nachází daleko od hranic sousedních 

obcí a není ani potřeba dokumentovat vazby na území sousedních obcí, ani tyto vazby změna 

nevyvolává, není součástí grafické části výkres širších vztahů. Proto je grafická část 

odůvodnění změny územního plánu rozšířena o schéma umístění řešeného území změny, 

které zobrazuje umístění řešeného území  v rámci správního území obce a umístění v území, a 

které je vydáno v měřítku 1 : 10 000. 

e) vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních 

právních předpisů a se stanovisky dotčených 

orgánů podle zvláštních právních předpisů, 

popřípadě s výsledkem řešení rozporů  

Tato kapitola bude doplněna na základě výsledků společného jednání. 

f) zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 

území obsahující základní informace o výsledcích 

tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení 

vlivů na životní prostředí  

Jelikož dotčený orgán z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny stanovil, že změna 

územního plánu nebude mít významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 

oblast, dotčený orgán z hlediska zákona o posuzování vlivů nepožaduje zpracování 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí, není součástí obsahu změny požadavek na posouzení 

vlivů na udržitelný rozvoj území. 

Řešení změny územního plánu respektuje důležité prvky z hlediska životního prostředí. 

V návrhu nebyly zpracovány varianty řešení. Koncepce, resp. změna územního plánu zásadně 

neovlivňuje jiné koncepce ani koncepce nemá zásadní vliv na udržitelný rozvoj dotčeného 

území, zejména vytváří podklady pro udržitelný rozvoj území spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



 

20 

 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích. Dále návrh koordinuje veřejné i soukromé záměry 

změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizuje ochranu 

veřejných zájmů. Návrh zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a 

komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení 

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (blíže kapitola 

„komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty“). Změna neřeší závažné 

problémy životního prostředí a veřejného zdraví, nemá přeshraniční povahu, z provedení 

koncepce nevyplývají žádná rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví (např. při přírodních 

katastrofách, při haváriích). Přírodní charakteristika ani kulturní dědictví nejsou významně 

zasaženy koncepcí, ve veřejném zájmu jsou chráněny a rozvíjeny přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického 

dědictví a přitom je chráněna krajina jako podstatná složka prostředí života obyvatel a základ 

jejich totožnosti. Nedochází k překročení žádných norem kvality životního prostředí nebo 

mezních hodnot. Je respektována kvalita půdy a intenzita jejího využívání. Koncepce nemá 

dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statutem ochrany národní, komunitární nebo 

mezinárodní úrovni. 

g) stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 

stavebního zákona  

V návaznosti na kapitolu „zpráva o vyhodnocení vlivů“ se vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 

nezpracovávalo, a proto ani stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 nebylo vydáno. 

h) sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 

zohledněno, s uvedením závazným důvodů, pokud 

některé požadavky nebo podmínky zohledněny 

nebyly 

V návaznosti na kapitolu „zpráva o vyhodnocení vlivů“ se vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 

nezpracovávalo, a proto ani stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 nebylo vydáno. 

i) vyhodnocení splnění požadavků obsažených 

v rozhodnutí zastupitelstva obce  a vyhodnocení 

souladu s rozhodnutím o pořízení změny 

územního plánu 

Na začátku je nutno upozornit, že podrobné zdůvodnění návrhu změny je uvedeno 

v následující kapitole. Zastupitelstvo obce rozhodlo o obsahu změny č. 3: 

1. prověřit koncepci veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování – 

koncepce byla prověřena a ponechána ve stávající podobě 

2. prověřit veřejná prostranství včetně komunikačního skeletu ve správním území obce 

a koncepce veřejné zeleně – koncepce byla prověřena a ponechána ve stávající 



 

21 

 

podobě s menšími reakcemi na aktuální situaci v území včetně provedených 

komplexních pozemkových úprav 

3. prověřit podmínky využití jednotlivých ploch včetně ploch v nezastavěném území – 

byly prověřeny podmínky využití jednotlivých ploch, zcela změněny jsou podmínky 

využití ploch vyskytujících se převážně v nezastavěném území 

4. prověřit vymezené zastavitelné plochy včetně podmínek využití – byly prověřeny 

vymezené zastavitelné plochy a to jak z pohledu jejich využití, tak s ohledem na 

možnosti a reálnost budoucího využití 

j) komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně 

vybrané varianty  

Navržené řešení vychází z platného územního plánu.  

Obsah změny územního plánu byl stanoven rozhodnutím zastupitelstva obce: 

1. prověřit koncepci veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování – 

koncepce byla prověřena a ponechána ve stávající podobě 

2. prověřit veřejná prostranství včetně komunikačního skeletu ve správním území obce 

a koncepce veřejné zeleně – koncepce byla prověřena a ponechána ve stávající 

podobě s menšími reakcemi na aktuální situaci v území včetně provedených 

komplexních pozemkových úprav, blíže viz následující podkapitoly 

3. prověřit podmínky využití jednotlivých ploch včetně ploch v nezastavěném území – 

byly prověřeny podmínky využití jednotlivých ploch, zcela změněny jsou podmínky 

využití ploch vyskytujících se převážně v nezastavěném území, návrh reaguje na 

aktuální problémy, zkušenosti s uplatňováním územního plánu a platné právní 

předpisy blíže viz podkapitola j) 5. a j) 6. 

4. prověřit vymezené zastavitelné plochy včetně podmínek využití – byly prověřeny 

vymezené zastavitelné plochy a to jak z pohledu jejich využití, tak s ohledem na 

možnosti a reálnost budoucího využití 

Obec Vlastiboř představuje sice malé sídlo stranou hlavních dopravních tras, avšak atraktivní 

místo pro život zejména s ohledem na vynikající životní prostředí, což lze doložit i zájmem 

o bydlení gradujícím v posledních letech. Postupně dochází k naplňování některých 

návrhových ploch dle územně plánovací dokumentace obce. V některých případech je 

vybudován rodinný dům, avšak v katastru nemovitostí k dnešnímu dni nedošlo ke změně 

směrem k zaevidování zastavěné plochy a nádvoří. Plocha tak zůstává v návrhových 

plochách, reálně je však již z většiny zastavěna a uměle tak navyšuje potencionální nabídku 

ploch pro bydlení. Pro obec je proto nezbytné pružně zareagovat na zájem o bydlení a 

nabídnout tak nové možnosti pro její budoucí možné obyvatele. Proto bylo přistoupeno 

k netradičnímu řešení vymezení rozvojové plochy v relativně solitérní poloze vůči stávajícímu 

sídlu. Nový návrh pro rozvoj bydlení se odehrává na severovýchod od sídla. Jedná se o reakci 

na možnosti rozvoje sice vymezené v územním plánu, avšak v posledních deseti letech bez 

sebemenšího náznaku na využití. Provedené pozemkové úpravy lokalitu dopravně 

zpřístupnily (pozemní komunikace by se měla budovat v nejbližší době) a umístily pozemky 

v majetku obce tak, aby mohly být využity pro zástavbu právě v návaznosti na připravovanou 

obslužnou komunikaci. V území se tak rýsuje možnost výstavby pro bydlení, která přinese do 



 

22 

 

sídla potřebnou reálnou nabídku stavebních pozemků. Cílem je navrhnout zastavitelnou 

plochu, jejíž využití proběhne v nejkratší možné době a nebude brzdou dalšího rozvoje území 

po mnoho let. Současně se otevírá příležitost na zajímavá urbanistická a architektonická 

řešení. Další odůvodnění jsou uvedena v podkapitole j) 3. a kapitolách k), o) tohoto 

odůvodnění. 

j) 1. odůvodnění vymezení zastavěného území 

Zastavěné území není změnou č. 3 aktualizováno. Zastavěné území je aktualizováno souběžně 

pořizovanou změnou č. 2 UP Vlastiboř. 

j) 2. odůvodnění základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho 

hodnot 

Základní koncepce rozvoje území a koncepce ochrany a rozvoje jeho hodnot se nemění. 

j) 3. odůvodnění urbanistické koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení 

ploch s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 

sídelní zeleně 

Urbanistická koncepce se nemění. Jsou přehodnoceny plochy uvnitř zastavěného území 

zejména s ohledem na jejich faktickou využitelnost. Po vyhodnocení rozvojových možností 

byl zvolen nový směr rozvoje tak, aby byla v horizontu několika málo let reálná jeho 

využitelnost. Jedním z hledisek byla také majetková struktura pozemků, kde obec Vlastiboř 

jako jeden ze dvou hlavních majitelů zajistí rozvoj lokality. 

Do tabulky zastavitelných ploch byl doplněn změnou č. 3 navrhovaný nový záměr 

zastavitelné plochy. Současně je reagováno na prověření využitelnosti jednotlivých ploch. 

Zastavitelné plochy Z.1, Z.2, Z.3, Z.9, Z.14, Z.16, Z.19, Z.30 jsou z řešení územně plánovací 

dokumentace vypuštěny. Na to také reaguje text výroku. U těchto ploch nedošlo během 

platnosti územního plánu (od roku 2011), resp. změny č. 1 (od roku 2014) k navrhovanému 

využití zejména pro bydlení či v případě plochy Z.19 rekreace. 

zastavitelná plocha Z.1 – jedná se o stávající zahradu k rodinnému domu, kde se v nejbližších 

letech nepředpokládá záměr výstavby rodinného domu, stávající využití pro zahradu je tak 

v horizontu jednotek let dostatečné 

zastavitelná plocha Z.2 – stávající oplocené zahrady uvnitř zastavěného území bez 

předpokládaného využití pro bydlení, stávající využití pro zahradu je tak v horizontu jednotek 

let dostatečné – po dobu více jak 10 let není znám konkrétní záměr na využití zastavitelné 

plochy 

zastavitelná plocha Z.3 – stávající oplocené zahrady vně zastavěného území bez 

předpokládaného využití pro bydlení, stávající využití pro zahradu je tak v horizontu jednotek 

let dostatečné – po dobu více jak 10 let není znám konkrétní záměr na využití zastavitelné 

plochy 

zastavitelná plocha Z.8 – větší část vnitrobloku plochy nově zahrnuta do zeleně zahrad, na 

pozemcích 1323, 1322/1 je ponechána možnost umístění rodinného domu podél probíhající 

pozemní komunikace - po dobu více jak 10 let není znám konkrétní záměr na využití 

zastavitelné plochy 

zastavitelná plocha Z.9 – plocha, resp. pozemek zatížený sítěmi technické infrastruktury, bez 

známého záměru na jiné využití - po dobu více jak 10 let není znám konkrétní záměr na 



 

23 

 

využití zastavitelné plochy 

Z.14 – pozemky ve výrazném srázu se zhoršenou dopravní dostupností sloužící stávajícím 

rodinným domům jako zázemí zahrad - po dobu více jak 10 let není znám konkrétní záměr na 

využití zastavitelné plochy 

Z.16 – výrazně podmáčený pozemek nevhodný k zástavbě - po dobu více jak 10 let není znám 

konkrétní záměr na využití zastavitelné plochy 

Z.19 – plocha pro rekreaci bez faktické možnosti využití díky zcela chybějícímu dopravnímu 

napojení lokality jako celku. - po dobu více jak 10 let nebylo možno realizovat žádný 

z předkládaných záměrů na využití zastavitelné plochy 

Z.30 - po dobu více jak 10 let není znám konkrétní záměr na využití zastavitelné plochy ani 

nebyly zaznamenány snahy o využití pozemku pro bydlení či rekreaci 

j) 4. odůvodnění koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její 

umisťování, vymezení ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení 

podmínek pro jejich využití 

Koncepce veřejné infrastruktury se nemění. 

j) 5. odůvodnění koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územní 

systém ekologické stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před 

povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin apod. 

Koncepce uspořádání krajiny se nemění. V úvodu kapitoly jsou doplněna obecná ustanovení 

koncepce. 

Prvním bodem koncepce uspořádání krajiny je bod vztahující se k hodnotám území, mezi 

které jsou také zařazeny zachovalé části krajiny včetně mezí a mimolesní zeleně. Tato 

hodnota je takového charakteru, že si zaslouží zvláštní pozornost a ochranu skrze územně 

plánovací dokumentaci. 

Krajina v řešeném území není uzpůsobena k dlouhodobějšímu pobytu formou rekreace mimo 

stávající plochy rekreace, kde se pobytová rekreace uplatňuje zejména stavbami pro rodinnou 

rekreaci. Celé území je však atraktivní pro aktivní způsoby rekreace, jako je pěší turistika a 

cykloturistika. Další rekreační využívání krajiny je proto vhodné orientovat na komunikace 

pro pěší a cyklisty. Plochy rekreace jsou stabilizovány a další rozvoj územní plán neumožňuje 

a to i díky řešení změny č. 3, která vypouští zastavitelnou plochu Z.19. Důvodem je prokázání 

nereálnosti využití pro individuální rekreaci a to jednak z hlediska problematické dostupnosti 

sítí technické infrastruktury, ale zejména s ohledem na nezajištění a nemožnosti dopravního 

napojení lokality jako celku. Zcela chybí kapacitní přístupová komunikace. V území se 

nenachází plochy hromadné rekreace. Tento systém zůstane zachován. 

Koncepce uspořádání krajiny je orientována na postupné zlepšování stávajícího 

nevyhovujícího stavu. Uspořádání krajiny vychází z historického uspořádání území, kdy svou 

roli sehrává umístění sídla, na které navazují méně přírodě blízké ekosystémy a tím méně 

přírodně stabilní plochy zejména v podobě zemědělsky intenzivně využívané krajiny, avšak 

s ohledem na charakter území s převahou trvalých travních porostů či další zeleně 

nezastavěného území. Pro správní území obce jsou zejména vzhledem ke konfiguraci terénu 

typické menší zemědělsky intenzivně obhospodařované celky. 

Při využití krajiny je důležité navázat na nejstabilnější části krajiny. Koncepce uspořádání 



 

24 

 

krajiny je orientována na zlepšení přírodní kvality správního území obce zejména ochranu 

ekologicky stabilních částí a obnovu těch částí, které svou kvalitu a stabilitu ztratily (např. 

intenzivní zemědělskou činností), ale jsou důležité pro zlepšení a funkčnost ekologické 

stability celku. Tomu odpovídají také stanovené podmínky pro využití jednotlivých ploch s 

rozdílným způsobem využití. 

Neméně důležité bude v budoucnu zachovávat tzv. měkké přechody sídla do volné krajiny a 

dodržovat tradiční plynulý přechod a vazbu sídla na krajinu pomocí zeleně (zejména tradičními 

humny a ovocnými sady), znovu vysazovat liniovou zeleň a obnovovat další přírodní prvky 

jako jsou potoky, strouhy, meze, aleje, rybníky, louky, solitérní stromy, které často doprovázely 

určité stavební prvky nejen v zastavěném území, ale také ve volné krajině, apod. 

Ve volné krajině jsou umožněna taková využití, která do krajiny patří, byla, jsou a budou v ní 

dlouhodobě realizována a nenarušují určité tradiční „konzervativní“ vnímání krajiny a 

krajinného rázu. Změny druhů pozemků jsou jednou z těchto možností např. zatravňování, 

zalesňování, vytváření vodních ploch, ale vždy za splnění k tomu uvedených podmínek. 

Ve volné krajině je důležité zachování prostupnosti či průchodnosti krajiny. Snížení 

prostupnosti a průchodnosti krajiny má negativní vliv na ekologii krajiny i na její rekreační 

využití. Úkolem je nepodporovat snižování průchodnosti krajiny, které je způsobováno 

rušivými prvky (např. zvětšováním zemědělsky obhospodařovaných pozemků, odstraňováním 

tradičních členících prvků a cest a budováním velkých oplocených celků, umisťováním 

nepotřebné technické a dopravní infrastruktury). Podobné nevhodné prvky narušují 

prostorové a funkční vztahy v krajině a přetvářejí tak specifický charakter krajiny. Narušení 

tradičních ekologických a provozních vazeb a hodnot krajinného rázu způsobuje pokles 

atraktivity krajiny z hlediska uživatele (lidé i živočichové). To má za důsledek pokles 

biodiverzity (biologické rozmanitosti) a rekreačního potenciálu. V krajině je proto možné 

umisťovat pouze dočasné rušivé prvky jako např. dočasné oplocenky při výsadbě lesa nebo 

dočasné ohrazení pro pastvu dobytka (např. formou elektrických ohradníků nebo 

jednoduchých dřevěných ohrazení). Nepřípustné je umísťování vyjmenovaných staveb a 

zařízení, včetně výrobků plnících funkci stavby a v poslední době nepřiměřeně prosazovaných 

výroben obnovitelných zdrojů energie. 

Nevhodné intenzivní zemědělské využití krajiny činí krajinu méně ekologicky stabilní. Tyto 

méně stabilní části krajiny se nachází v některých částech správního území obce. Zde je 

doporučeno jejich předělení pomocí přírodě blízkých prvků, např. mezí, alejí, které by měly 

umožnit lepší ekologickou stabilitu a migraci živočichů. Navrhované řešení však nadále 

předpokládá a zachovává převažující zemědělské a lesnické využití krajiny. 

V řešeném území ani v jeho těsné blízkosti se nenachází žádné území, které by vyžadovalo 

okamžité a bezpodmínečné řešení zásadně nevyhovujícího stavu. Samozřejmě, že v území je 

výrazně co vylepšovat, ale jedná se zejména o nedostatky lokálního významu. Celek je možno 

hodnotit jako uspokojivý. Vzhledem k hodnotě území je zakázáno v nezastavěném území 

umisťovat větrné elektrárny, sluneční elektrárny apod. Samotné řešení územního plánu 

umožňuje umístění těchto staveb v jiných plochách dle způsobu využití, které odpovídají 

uspořádání a kontinuálnímu využití území v souladu s cíli a úkoly územního plánování, např. 

v návaznosti na výrobní a zemědělské areály. Důvodem je, v souladu s cíli a úkoly územního 

plánování, jasná ochrana nezastavěného území, ochrana hodnot a ochrana krajinného rázu, 

jenž je zajišťován ve veřejném zájmu. Mimo to některé z těchto záměrů je možno povolit 

s odkazem na přípustné a podmíněně přípustné využití také v k tomu stanovených plochách. 

Zde vyloučená nepřípustná využití je možno realizovat v rámci jiných ploch a není nutné jimi 

zaneřáďovat volnou krajinu. Toto ustanovení reagovalo na novelu stavebního zákona účinnou 

od 1. 1. 2013, která do § 18 odst. 5 doplňuje poslední větu, která umožňuje územně plánovací 



 

25 

 

dokumentaci výslovně vyloučit v nezastavěném území umisťování staveb, zařízení a jiných 

opatření uvedených v tomto odstavci. Zpracovatel v tomto návrhu reaguje na zákon 

č. 19/2023 Sb., který mimo jiných novelizoval ustanovení § 2 odst. 1 písm. m) bodu 2 

stavebního zákona a rozšířil definici technické infrastruktury patřící do veřejné infrastruktury 

o výrobny elektřiny z obnovitelných zdrojů. V návaznosti na ustanovení výše je možno tyto 

stavební záměry v nezastavěném území výslovně vyloučit. 

Ve volné krajině jsou umožněny změny druhů pozemků např. zalesňování, vytváření vodních 

ploch, ale vždy za splnění k tomu uvedených podmínek. 

Koncepce uspořádání krajiny vychází také z nejnovějších zkušeností uplatňování územních 

plánů a rozhodování v území. Zejména dotčené orgány uvítají, když územní plán zdůrazní své 

priority vztahující se k ochraně nezastavěného území. Snahy o jeho využití gradují a je proto 

nutno zdůraznit, že zastavování, zaplocování, byť skryté, jsou od samého počátku v rozporu 

s koncepcí uspořádání krajiny a tudíž nepřípustné. 

K ochraně nezastavěného území patří zejména neumisťování stavebních záměrů pro výrobu 

energií, nepovolování různých stavebních záměrů sloužících pro bydlení, rekreaci, mobilních 

domů, maringotek, stavebních buněk apod. Dalším fenoménem poslední doby jsou různě 

nazývané chovy zvěře zejména obory, farmové a zájmové chovy. Všechny tyto jevy nám 

odráží stav společnosti a obecné přesvědčení, že vlastnictví umožňuje libovolně nakládat 

s nabytým majetkem bez ohledu na okolí. Samotná ustanovení jsou natolik výmluvná, že se 

lze při rozhodování v území o ně účinně opřít. Tyto priority jsou následně promítnuty také do 

podmínek využití jednotlivých ploch. 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny je upřednostněno odkrýt a revitalizovat zatrubněné úseky 

vodních toků s vytvořením vhodných břehových porostů odpovídající druhové skladby 

zejména dřevinné a travní porosty. 

j) 6. odůvodnění stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s 

určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, 

přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě stanovení podmíněně přípustného 

využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních 

podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a 

struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a 

intenzity jejich využití)  

Vypuštěný text v úvodu kapitoly f2) je řešen v rámci podmínek využití ploch v nezastavěném 

území. 

Na úvod této podkapitoly je nutno připomenout obecné požadavky na vymezování pozemků a 

umisťování staveb na nich dle § 20 odst. 1 vyhlášky 501/2006: "V souladu s cíli a úkoly 

územního plánování a s ohledem na souvislosti a charakter území je obecným požadavkem 

takové vymezování pozemků, stanovování podmínek jejich využívání a umisťování staveb na 

nich, které nezhoršuje kvalitu prostředí a hodnotu území." Tuto problematiku, zejména pak 

zhodnocení nezhoršení kvality prostředí, pohody bydlení a hodnot území, nelze postihnout v 

celostním koncepčním dokumentu jakým je územní plán, kdy nejsou známi konkrétní záměry 

na využití území. Přípustnost konkrétního stavebního záměru dle jednotlivých podmínek 

využití probíhá v konkrétním řízení a nelze jej a priori stanovit v územním plánu. Stavební 

záměr hodnotí správní úřad s přihlédnutím ke všem dostupným důkazům (včetně argumentace 

žadatele). Přípustnost stavebního záměru se vyvozuje z právních předpisů i z individuálního 

posouzení různých hodnotových hledisek podle úkolů veřejné správy v příslušných oblastech 

(např. ochrana přírody a krajiny, ochrana veřejného zdraví, ochrana zemědělského půdního 



 

26 

 

fondu, obrana státu, rozvoj veřejné dopravní a technické infrastruktury apod.). 

Možnosti využití jednotlivých ploch jsou dostatečně široké a je nutno je využívat vždy s 

přihlédnutím ke konkrétním podmínkám v území. Hranici, kdy ještě záměr akceptovat jako 

přijatelný a kdy již nikoli, musí najít příslušné dotčené orgány a povolující orgán (většinou 

stavební úřad). Jedním z vodítek při tomto rozhodování jsou podmínky pro využití ploch, 

které v mnoha případech obsahují příkladné možnosti využití. Pokud se objeví záměr, který 

není vyjmenován v těchto případech ani není možno ho přiřadit k žádnému stanovenému 

využití, musí se zohlednit, ke kterému využití má nejblíže, a zda je v souladu či rozporu s 

hlavním využitím plochy. 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ – vodní a vodohospodářské všeobecné 

V plochách vodních a vodohospodářských převažují a jsou upřednostněny významným 

způsobem vodohospodářské funkce. 

Základ vymezení plochy je nutné spatřovat ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., blíže v § 13 odst. 1, 

kde je uvedeno, že: „Plochy vodní a vodohospodářské se vymezují za účelem zajištění 

podmínek pro nakládání s vodami, ochranu před jejich škodlivými účinky a suchem, regulaci 

vodního režimu území a plnění dalších účelů stanovených právními předpisy upravujícími 

problematiku na úseku vod a ochrany přírody a krajiny.“. Z této definice vyplývá hlavní 

využití plochy (převažující účel využití): vodohospodářské využití. 

Přípustné využití: 

vodohospodářské využití včetně vodních útvarů 
Obdobně jak uvádí § 13 odst. 2 vyhlášky 501, plochy vodní a vodohospodářské zahrnují 

pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující 

vodohospodářské využití. Plochy vodní a vodohospodářské jsou vymezeny zejména na 

pozemcích evidovaných v katastru nemovitostí jako vodní plocha. Ve vyhlášce č. 26/2007 

Sb., ke katastrálnímu zákonu je vodní plocha definována jako pozemek, na němž je koryto 

vodního toku, vodní nádrž, močál, mokřad nebo bažina. 

Nepřípustné využití 

jakákoli budova či přístřešek 

Snahou tohoto ustanovení je zamezit budování jakýchkoli budov či přístřešků v rámci těchto 

ploch. Krajina správního území obce je natolik cenná a zachovalá, že její zaplevelení různými 

stavbami a zařízeními je v zásadním rozporu s hodnotami území. 

Další podmínky využití, které jsou stanoveny pro plochy vodní a vodohospodářské jsou 

odůvodněny v plochách zemědělských případně lesních. 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ – zemědělské všeobecné 

Plochy zemědělské jsou v územním plánu vymezeny zejména na zemědělském půdním fondu 

tvořeném v řešeném území zejména pozemky zemědělsky obhospodařovanými. Neznamená to, 

že součástí těchto ploch nejsou další prvky v krajině např. menší a nevýznamné vodní plochy, 

vodní toky, či remízky, účelové pozemní komunikace. Znamená to, že v těchto plochách 

převládá zemědělské využití, ale současně není ani zpochybněna nutnost respektování a 

podpora ekologické stability území, či jeho využití pro vedení liniových staveb či umisťování 

dalších staveb a zařízení, ale vždy s přihlédnutím k hlavnímu využití a určité míře „zdravého 

rozumu“ při správním uvážení konkrétního orgánu. Proto jsou také za určitých podmínek 

přípustná či podmíněně přípustná různá využití, která nesouvisí přímo se samotným 

zemědělstvím, ale nepřímo vlastně zajišťují jeho dlouhodobou udržitelnost. A to ať již se jedná 

o stabilizující prvky v krajině (vodní plochy a toky, předěly mezi jednotlivými lány), tak 

protierozní opatření, zalesňování, komunikace. Všechna využití ploch zemědělských se musí 

orientovat na jeho hlavní využití (tj. zajištění podmínek pro zemědělství) a zvyšování 



 

27 

 

ekologické stability krajiny. Změny druhů pozemků musí probíhat na logických místech, tzn., 

není-li nutno zalesňovat uprostřed pole (např. z důvodu zvýšení ekologické stability či půdní 

eroze), nemělo by toto zalesnění uprostřed zemědělské půdy být povoleno. Stejně tak přípustné 

a podmíněně přípustné stavby a zařízení mohou být povolovány jen v souladu s hlavním 

využitím, tzn., včelíny musí být včelíny a nikoli pobytové místnosti, stejně tak myslivecká 

zařízení. To že součástí ploch zemědělských jsou také např. vodní plochy či toky neznamená, že 

jsou tyto prvky popřeny, či dokonce znemožněno jejich využívání, udržování a rekonstrukce. 

S ohledem na zkušenosti posledních let a v návaznosti na koncepci uspořádání krajiny jsou do 

nepřípustného využití doplněny body, které by měly jednoznačně ochránit volnou krajinu 

před nežádoucími využitími zejména formami výroben elektrické energie, umisťování 

různých staveb a zařízení, které ať už skrytě či zcela otevřeně budou sloužit pro rekreaci či 

bydlení a zabránit různému druhu znepřístupňování volné krajiny. 

Základ vymezení plochy je nutné spatřovat ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., blíže v § 14 odst. 1, 

kde je uvedeno, že: „Plochy zemědělské se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění 

podmínek pro převažující zemědělské využití.“. Z této definice vyplývá hlavní využití plochy 

(převažující účel využití): zemědělské obhospodařování pozemků. 

Přípustné využití: 

zemědělské obhospodařování pozemků 
Plochy zemědělské jsou v územním plánu vymezeny zejména na zemědělském půdním fondu 

tvořeném v řešeném území zejména pozemky zemědělsky obhospodařovanými. Dle § 1 odst. 

2 zákona č. 334/1992 Sb. tvoří zemědělský půdní fond pozemky zemědělsky obhospodařované, 

to je orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty a půda, která 

byla a má být nadále zemědělsky obhospodařována, ale dočasně obdělávána není (dále jen 

zemědělská půda). Dle § 1 odst. 3 zákona č. 334/1992 Sb. do zemědělského půdního fondu 

náležejí též rybníky s chovem ryb nebo vodní drůbeže a nezemědělská půda potřebná k 

zajišťování zemědělské výroby, jako polní cesty, pozemky se zařízením důležitým pro polní 

závlahy, závlahové vodní nádrže, odvodňovací příkopy, hráze sloužící k ochraně před 

zamokřením nebo zátopou, technická protierozní opatření apod. Cílem stanovení tohoto 

využití plochy je poukázat na zemědělské obhospodařovávání, kterým je zejména 

pěstování rostlin a chov hospodářských zvířat na zemědělském půdním fondu, jenž je 

jednou z hlavních složek životního prostředí. Neznamená to, že součástí těchto ploch 

nejsou další prvky v krajině, např. menší vodní plochy, vodní toky, či remízky, účelové 

pozemní komunikace. S ohledem na podrobnost územního plánu toto znamená, že v těchto 

plochách převládá obhospodařování zemědělských pozemků, ale současně není ani 

zpochybněna nutnost respektování a podpora ekologické stability území, či jeho využití pro 

vedení liniových staveb či umisťování dalších staveb a zařízení, ale vždy s přihlédnutím 

k hlavnímu využití a určité míře zdravého „selského rozumu“. Za určitých podmínek jsou tak 

přípustná či podmíněně přípustná různá využití, která nesouvisí přímo se samotným 

zemědělstvím, ale nepřímo vlastně zajišťují jeho dlouhodobou udržitelnost či souvisí 

s užíváním krajiny. A to ať již se jedná o stabilizující prvky v krajině (vodní plochy a toky, 

meze či jiné předěly mezi zemědělskými pozemky), tak protierozní opatření, zalesňování, 

komunikace atd. Všechna přípustná či podmíněně přípustná využití musí respektovat hlavní 

využití (tj. zemědělství). Změny druhů pozemků musí probíhat na logických místech, tzn., 

není-li nutno zalesňovat uprostřed pole (např. z důvodu zvýšení ekologické stability či půdní 

eroze), nemělo by toto zalesnění uprostřed zemědělské půdy být povoleno. Stejně tak další 

stavby a zařízení mohou být povolovány jen v souladu s hlavním využitím, tzn., včelíny musí 

být včelíny a nikoli pobytové místnosti, stejně tak stavby pro výkon práva myslivosti a pro 

hospodaření v lesích. To že součástí ploch zemědělských jsou také např. vodní plochy či toky 

neznamená, že jsou tyto prvky popřeny, či dokonce znemožněno jejich využívání, udržování a 



 

28 

 

rekonstrukce. 

změny druhu pozemků na trvalý travní porost a ovocný sad bez oplocení a bez možnosti 

umisťování staveb a zařízení (ani těch bezprostředně souvisejících se sadem) a bez 

provádění zemních prací a změn terénu 
Cílem podmínek využití je jasně deklarovat, které změny druhu pozemků jsou 

bezproblémové, jedná se většinou o takové změny, které zvyšují ekologickou stabilitu krajiny, 

současně je však zcela zřejmé, že se za toto využití nemůže schovávat zastavování nebo 

oplocování krajiny. Skryté záměry a „salámová“ metoda na umístění jiných stavebních 

záměrů ve volné krajině je nepřípustná a nelze ji odůvodňovat změnou druhu pozemku na sad, 

následně sad oplotit a následně umisťovat doplňkové stavby, stavby pro rodinnou rekreaci, 

rodinný dům apod. Toto využití pouze umožňuje změnu druhu pozemků, tím také jeho účel 

končí. 

vodní útvary – (§ 2 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb.) 

Vodní útvar byl zvolen jako univerzální pojem obsažený ve vymezených pojmech v § 2 

vodního zákona. Na něj navazují další pojmy, které jsou tak v pojmu vodní útvar obsaženy, 

např. vodní plocha, pod vodními plochami jsou zase obsaženy vodní toky. Proto toto 

přípustné využití umožňuje vodní útvary a tím také všechny obecně užívané pojmy (vodní 

nádrže, koryta vodního toku, rybníky, jezera atd.). S tím souvisí přípustné činnosti, které je 

možné v území povolit, aby tyto stavební záměry mohly vůbec reálně existovat – hráze, 

přelivy, výpusti, odbahnění, revitalizace území atd. včetně jejich rekonstrukcí. Je nutno 

zdůraznit, že se nejedná o různé doplňkové stavby a zařízení, např. na nářadí, sila. Ty nejsou 

pro samotnou existenci rybníka nezbytně nutné. 

stavební záměry pro předcházení povodním a na ochranu před povodněmi – (§ 63 a § 65 

zákona č. 254/2001 Sb.) 

Jedná se o stavební záměry a jiná opatření pro předcházení povodním zejména pro zadržení 

nebo zdržení vody v krajině či zvýšení její retenční schopnosti a na ochranu před povodněmi. 

stavební záměry a jiná opatření proti vodní a větrné erozi 

Stavební záměry, jako vodohospodářská opatření zpomalující odtok vody z krajiny 

(protierozní meze, průlehy, zasakovací pásy, záchytné příkopy, terasy, …). 

les včetně staveb pro plnění funkcí lesa – (§ 2 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb.) 

V těchto plochách se často vyskytují i lesní porosty, které zasahují zemědělský půdní fond, 

vyžadující hospodaření v lese. Les v tomto případě představuje ekotonální společenstva, která 

jsou důležitá pro biodiverzitu krajiny. Součástí lesa jsou také stavby pro plnění funkcí lesa dle 

§ 1 odst. 1 vyhlášky č. 433/2001 Sb. 

územní systém ekologické stability – (§ 1 vyhlášky č. 395/1992 Sb.) 

zeleň - zejména doprovodná, liniová, izolační 
Do krajiny samozřejmě patří také zeleň, která zabezpečuje základní ekologické toky v krajině, 

a plní další funkce. 

drobná architektura (menší sakrální stavby [např. kříže, boží muka, výklenkové 

kapličky], památníky, sochy, lavičky, informační panely, tabule, desky apod.) 
Tradičními prvky krajiny jsou menší sakrální stavby, např. kříže, boží muka, výklenkové 

kapličky, dále též památníky, sochy, lavičky, informační panely, tabule, desky apod. 

Informační panely, tabule a desky jsou stavby, které zlepší podmínky využití nezastavěného 

území pro účely rekreace a cestovního ruchu, a proto je přípustné tyto stavby do krajiny 

umísťovat. Drobnou architekturou však nejsou myšlena hygienická zařízení, ekologická nebo 

informační centra uvedená v § 18 odst. 5 stavebního zákona. 

dočasné oplocenky při výsadbě lesa a mimo lesní pozemky dočasná ohrazení pozemků 

pro pastvu zvířat např. formou elektrických ohradníků či jednoduchého dřevěného ohrazení 



 

29 

 

dopravní a technická infrastruktura obecního významu 

Obecní význam 
Obecní význam je pojem zahrnující: 

a) místní význam (tj. svým významem, rozsahem nebo využitím neovlivňuje území 

více obcí) 

b) nadmístní význam nenaplňující atributy nadmístnosti stanovené v zásadách 

územního rozvoje (a tudíž neřešení na úrovní územně plánovací dokumentace 

kraje). 

§ 2 stavebního zákona stanovuje, že plochou nadmístního významu je plocha, která svým 

významem, rozsahem nebo využitím ovlivní území více obcí. Zásady územního rozvoje 

vymezí plochy nebo koridory nadmístního významu viz § 36 stavebního zákona. Záležitosti 

nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje, mohou být součástí 

územního plánu, pokud to krajský úřad ve stanovisku podle § 50 odst. 7 z důvodu 

významných negativních vlivů přesahujících hranice obce nevyloučí. 

Proto změny v území nadmístního významu, které nenaplňují atributy nadmístnosti a jejich 

zařazení do ZUR, mohou být součástí řešení územního plánu a tudíž v rozhodovací 

pravomoci na úrovni obcí. Klasickým příkladem je dopravní a technická infrastruktura, kdy 

často záměr zasahuje na území více obcí. Při kombinaci s nepřípustným využitím, kde je 

řečeno, že záměry patřící do zásad územního rozvoje, nesmí být řešeny v územním plánu 

mimo plochy a koridory ze zásad územního rozvoje, jsou v tomto bodě připuštěny zejména 

záměry typu místních a účelových komunikací, zlepšení parametrů silnic zejména II. a III. 

třídy, meziobecní vodovody včetně přípojek, atd. Dále sem patří zejména stavby a zařízení 

související s bydlením, občanským vybavením, atp., které jsou nezbytné a potřebné pro 

fungování území (např. chodníky, zpevněné pozemní komunikace, vodovody, kanalizace, 

plynovody, stavby a zařízení pro zneškodňování odpadních vod, trafostanice, energetická a 

komunikační vedení, elektronická komunikační zařízení). 

Záměry, které naplňují znaky nadmístnosti a jsou uvedené zásadách územního rozvoje, mohou 

být součástí řešení územního plánu až poté, co budou řešeny v zásadách územního rozvoje. 

Podmíněně přípustné využití 

změny druhu pozemků na orná půda jen za podmínek, že přípustná ztráta půdy erozí 

nepřekročí limitní hodnoty; nezhorší a nenaruší stav ploch významných z hlediska 

ochrany přírody a krajiny (např. územního systému ekologické stability) 
Změna druhu pozemku vychází z ustanovení § 2 zákona o ochraně zemědělské půdy a 

upozorňuje dotčený orgán, popř. povolující orgán na nutnost posouzení těchto podmínek. 

změny druhu pozemků na lesní pozemek nebo na vodní plochu jen za podmínek, že budou 

prokázány logické vazby v krajině (např. hydrologické, půdoochranné, ekologické, 

estetické); o pozemky I. a II. tříd ochrany zemědělské půdy se může jednat pouze v 

případě, že navrhované zalesnění je nezbytně nutné k zajištění ochrany zemědělského 

půdního fondu anebo ochrany životního prostředí 
Konkrétní změny druhu pozemků je nutné posoudit ve vztahu ke stanoveným podmínkám. 

Jak je již uvedeno výše, změny druhů pozemků musí probíhat na logických místech, tzn., 

není-li nutno zalesňovat uprostřed pole (např. z důvodu zvýšení ekologické stability či půdní 

eroze), nemělo by toto zalesnění uprostřed zemědělské půdy být povoleno. 

Nepřípustné využití 

změna druhu pozemku na zahrada 

Na základě zkušeností posledních let vede změna druhu pozemku na zahradu ke skrytému 

zastavování či zaplocování zemědělských pozemků, a proto byla tato změna druhu pozemku 

stanovena jako nepřípustná. Definice zahrady dle vyhlášky č. 26/2007 Sb. je: Pozemek, na 



 

30 

 

němž se trvale a převážně pěstuje zelenina, květiny a jiné zahradní plodiny, zpravidla pro 

vlastní potřebu; souvisle osázený ovocnými stromy nebo ovocnými keři, který zpravidla tvoří 

souvislý celek s obytnými a hospodářskými budovami. Cílem tohoto ustanovení, resp. 

vyloučení změn druhů pozemků na zahrada, je zabránit umísťování záměrů, z nichž následně 

bude vyplývat přímý či nepřímý tlak na takové využívání nezastavěného území, které bylo od 

samého počátku zahrnuto do nepřípustného využití. 

bydlení - včetně staveb pro bydlení – (§ 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb.) 

rekreace - včetně staveb pro rodinnou rekreaci – (§ 2 písm. b) vyhlášky č. 501/2006 Sb.) 

občanské vybavení a ubytování – včetně staveb a zařízení občanského vybavení a 

ubytovacích zařízení – zejm. komerčního charakteru (§ 2 písm. c) vyhlášky č. 501/2006 Sb. a 

§ 3 písm. b) a c) vyhlášky č. 268/2009 Sb.) a (§ 2 písm. c) vyhlášky č. 501/2006 Sb.) 

výroba a skladování – včetně staveb pro výrobu a skladování a staveb pro zemědělství 

uvedených jako přípustné – (§ 3 písm. e) a f) vyhlášky č. 268/2009 Sb.) 

doprava v klidu – odstavná stání, parkovací stání a garáže – (§ 9 odst. 3 vyhlášky 

č. 501/2006 Sb.) 

stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí 

včetně oplocení, pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství a těžbu nerostů, pro 

ochranu přírody a krajiny, a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší 

podmínky využití nezastavěného území pro účely rekreace a cestovního ruchu – mimo 

uvedených jako přípustné a podmíněně přípustné – (§ 18 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb.) 

výrobny elektřiny z obnovitelných zdrojů – (§ 18 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb.) 

Nepřípustné je umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, lesnictví, vodní 

hospodářství a těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny a dále taková technická opatření a 

stavby, které zlepší podmínky využití nezastavěného území pro účely rekreace a cestovního 

ruchu mimo těch, které jsou umožněny v přípustném nebo podmíněně přípustném využití. 

Toto ustanovení reaguje na novelu stavebního zákona účinnou od 1. 1. 2013, která do § 18 

odst. 5 doplňuje poslední větu, která umožňuje územně plánovací dokumentaci výslovně 

vyloučit v nezastavěném území umisťování staveb, zařízení a jiných opatření uvedených 

v tomto odstavci.  

Dále zpracovatel reaguje na zákon č. 19/2023 Sb., který mimo jiných novelizoval ustanovení 

§ 2 odst. 1 písm. m) bodu 2 stavebního zákona a rozšířil definici technické infrastruktury 

patřící do veřejné infrastruktury o výrobny elektřiny z obnovitelných zdrojů. Obdobně jako 

výše je možno tyto stavební záměry v nezastavěném území výslovně vyloučit. 

Zpracovatel této možnosti využil a vzhledem k hodnotám území a samotnému řešení 

územního plánu vyloučil uvedené záměry. Samotné řešení územního plánu umožňuje 

umístění těchto staveb v jiných plochách dle způsobu využití, které odpovídají uspořádání a 

kontinuálnímu využití území v souladu s cíli a úkoly územního plánování. Územní plán jasně 

deklaruje, že v těchto plochách nepřipouští mimo jiných hygienická zařízení, ekologická a 

informační centra, atp. Naopak drobná architektura a tradiční stavby v krajině, informační 

panely, tabule, desky, atp. jsou přípustné. Důvodem je - v souladu s cíli a úkoly územního 

plánování - jasná ochrana nezastavěného území, ochrana hodnot a ochrana krajinného rázu, 

jenž je zajišťován ve veřejném zájmu. 

Mimo to některé z těchto záměrů je možno povolit s odkazem na přípustné a podmíněně 

přípustné využití také v těchto plochách. Zde vyloučená nepřípustná využití je možno 

realizovat v rámci jiných ploch urbanizovaného území a není nutné jimi zaplňovat volnou 

krajinu. Navazující zdůvodnění je možno najít u odrážky drobné architektury v přípustném 

využití. 

ohrazování, oplocování, zaplocování a jiné zamezování přístupnosti území mimo 



 

31 

 

uvedených jako přípustné a podmíněně přípustné 

Jak již bylo v textu odůvodnění několikrát uvedeno, ohrazování, oplocování, 

zaplocování a jiné zamezování přístupnosti území je ve volné krajině nežádoucí a proto 

je nutné jej eliminovat či omezit pouze na nejnutnější případy. 

odstavování či parkování mobilních zařízení a staveb v podobě maringotek apod. 
S ohledem na zkušenosti posledních let a v návaznosti na koncepci uspořádání krajiny jsou do 

nepřípustného využití doplněny body, které by měly jednoznačně ochránit volnou krajinu 

nejen před nežádoucími využitími zejména formami výroben elektrické energie, umisťování 

různých staveb a zařízení, které ať už skrytě či zcela otevřeně budou sloužit pro rekreaci a 

bydlení (viz nepřípustná využití výše), ale také zabránit různému druhu znepřístupňování 

volné krajiny a využívání nevhodným způsobem. Na základě konzultace s dotčenými orgány 

je konkrétně zmiňováno umisťování mobilních zařízení a staveb, které je možno postihnout 

v nepřípustném využívání pozemku, který je např. veden jako trvalý travní porost, ale již 

několik měsíců na něm stojí bez jakéhokoli povolení maringotka či mobilní domek. 

obory, farmové chovy, zájmové chovy a podobné činnosti mimo stávající 
Farmové chova zájmové chovy nejsou právními předpisy přímo definovány, ale mnoho 

právních předpisů tyto pojmy používá. Proto je možno jejich výklad čerpat z těchto právních 

předpisů, zejména pak ze zákona č. 166/1999 Sb., veterinární zákon, zákona č. 449/2001 Sb., 

o myslivosti, zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon. § 2 písm. j) zákona o myslivosti definuje 

oboru jako druh honitby s podmínkami pro intenzivní chov zvěře s obvodem trvale a 

dokonale ohrazeným nebo jinak uzpůsobeným tak, že chovaná zvěř z obory nemůže volně 

vybíhat. 

PLOCHY LESNÍ – lesní všeobecné 
V plochách lesních převažují a jsou upřednostněny významným způsobem funkce lesa. 

Základ vymezení plochy je nutné spatřovat ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., blíže v § 15 odst. 1, 

kde je uvedeno, že: „Plochy lesní se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění 

podmínek využití pozemků pro les.“. Z této definice vyplývá hlavní využití plochy 

(převažující účel využití): les. Dle zákona jsou lesem lesní porosty (§ 2 písm. c zákona č. 

289/1995 Sb.) a stavby pro plnění funkcí lesa (§ 1 odst. 1 vyhlášky č. 238/2017 Sb.). 

Přípustné využití: 

hospodaření v lese – (§ 2 písm. d) zákona č. 289/1995 Sb.) 

stavby pro plnění funkcí lesa – (§ 1 odst. 1 vyhlášky č. 238/2017 Sb.) 

Podmíněně přípustné využití  

změny druhu pozemků na vodní plocha, orná půda, trvalý travní porost pod 

podmínkou, že budou prokázány logické vazby v krajině (např. hydrologické, 

půdoochranné, ekologické, estetické). Stejně jako změnu druhu pozemků u ploch 

zemědělských, mohou se změny druhů pozemků odehrávat za určitých podmínek, které je 

nutno posoudit dle konkrétních podmínek v území a dalších souvislostí. 

Další podmínky využití, které jsou stanoveny pro plochy lesní, jsou odůvodněny 

v plochách zemědělských. 

PLOCHY PŘÍRODNÍ – přírodní všeobecné 

Od samého počátku je nutno na plochy přírodní pohlížet jako na takové, kde zásadně 

převažují zájmy ochrany přírody a krajiny definované zejména v zákoně č. 114/1992 Sb. U 

ploch přírodních se jedná v převážné většině o biocentra územního systému ekologické 

stability. Tyto plochy jsou vymezeny za účelem uchování biodiverzity a podpory ekologické 

stability a tomu také odpovídají stanovené podmínky pro využití ploch včetně hlavního 

využití, kterým je umožnit (zejména stavem a velikostí biotopů) trvalou existenci přirozeného 



 

32 

 

či pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. To je konkretizováno dle jednotlivých 

biocenter (resp. typu stanoviště), včetně cíle dosažení relativně přirozené druhové skladby 

bioty odpovídající trvalým stanovištním podmínkám. Snahou je zajistit toto hlavní využití, ale 

současně za splnění podmínek umožnit nezbytně nutné stavby a zařízení, které je přes tyto 

plochy nutno vést např. s ohledem na okolní podmínky, kde není jiná trasa. Současně ale musí 

být vzato v úvahu možné poškození plochy a v případě, že není jiná možnost, pokusit se 

minimalizovat negativní dopady na hlavní využití. 

Základ vymezení plochy je nutné spatřovat ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., blíže v § 16 odst. 1, 

kde je uvedeno, že: „Plochy přírodní se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění 

podmínek pro ochranu přírody a krajiny.“. Z této definice vyplývá hlavní využití plochy 

(převažující účel využití): biocentrum – V rámci řešení územního plánu představují 

plochy přírodní biocentra, která mají umožnit trvalou existenci přirozeného či 

pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. 

 

Přípustné využití: 

využití území, které zajišťuje přirozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým 

stanovištním podmínkám – blíže viz úvod plochy 

 

Podmíněně přípustné využití: 

změny druhu pozemků na vodní plochu, trvalý travní porost, lesní pozemek pod 

podmínkou zlepšení funkcí biocentra 

Stejně jako změnu druhu pozemků u ploch zemědělských, mohou se změny druhů pozemků 

odehrávat za určitých podmínek, které je nutno posoudit dle konkrétních podmínek v území a 

dalších souvislostí. 

Další podmínky využití, které jsou stanoveny pro plochy přírodní, jsou odůvodněny 

v plochách zemědělských, lesních, vodních a vodohospodářských. 

PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ – smíšené nezastavěného území 

všeobecné 

Plochy smíšené nezastavěného území jsou vymezeny na pozemcích, které jsou pro volnou 

krajinu důležité s ohledem na její mimoprodukční funkce. Jedná se zejména o plochy cenné z 

hlediska krajiny jako celku a plochy biokoridorů územního systému ekologické stability. 

Plochy smíšené nezastavěného území jsou vymezeny za účelem podpory ekologické stability. 

Tyto plochy neumožňují rozhodující části organismů trvalou dlouhodobou existenci, avšak 

umožňují jejich migraci mezi biocentry a plní další stabilizující funkce v krajině. Tomu 

odpovídají stanovené podmínky pro využití plochy, kterými jsou migrace organismů 

mezi biocentry a zprostředkování stabilizujících vlivů na okolní intenzivněji využívanou 

krajinu. Využití by mělo směřovat k jejich funkčnosti, aby napomohly stabilizaci krajiny a 

migraci mezi jednotlivými stabilními částmi území. 

Základ vymezení plochy je nutné spatřovat ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., blíže v § 17 odst. 1, 

kde je uvedeno, že: „Plochy smíšené nezastavěného území se obvykle samostatně vymezují v 

případech, kdy s ohledem na charakter nezastavěného území nebo jeho ochranu není účelné 

jeho členění, například na plochy vodní a vodohospodářské, zemědělské a lesní.“. Z této 

definice vyplývá hlavní využití plochy (převažující účel využití): ekologická stabilizace 

krajiny a podpora migrace organismů. 

Přípustné využití: 

opatření k vytváření stabilnějších částí krajiny 
viz úvodní text k ploše 



 

33 

 

Další podmínky využití, které jsou stanoveny pro plochy smíšené nezastavěného území, 

jsou odůvodněny v plochách zemědělských. 

j) 7. odůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 

opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, 

pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

Změnou územního plánu se nevymezuje žádný nový záměr, pro který by bylo možno uplatnit 

institut vyvlastnění. 

j) 8. odůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro 

které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo 

zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších 

údajů podle § 8 katastrálního zákona 

Změnou územního plánu se nevymezuje žádný záměr, pro který by bylo možno uplatnit 

institut předkupního práva. 

j) 9. odůvodnění stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního 

zákona 

Kompenzační opatření nebylo nutné ve změně územního plánu stanovovat. Kompenzační 

opatření v územním plánu, resp. v jeho změně se stanovují v podle § 50 odst. 6 stavebního 

zákona, cituji: „Pokud z posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast 

vyplyne, že územní plán má významný negativní vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 

celistvost některé evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, který nebyl předmětem 

posouzení vydaných zásad územního rozvoje z hlediska těchto vlivů, postupuje se podle § 45i 

zákona o ochraně přírody a krajiny. Kompenzační opatření uvede příslušný orgán ochrany 

přírody ve stanovisku podle § 4 odst. 2 písm. b).“. V rámci procesu pořízení změny nebylo 

požadováno posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast a tudíž není 

ani nutno stanovovat kompenzační opatření. 

j) 10. odůvodnění údajů o počtu listů územního plánu, ve znění pozdějších změn a 

počtu výkresů grafické části 

Obsah kapitoly včetně nadpisu je zachován. 

k) vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 

vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch  

Lze konstatovat, že zastavěné území je účelně využíváno. Cílem návrhu změny územního 

plánu je optimalizovat využití zastavěného území a navrhnout odůvodnitelné množství ploch 

nových. Současně územní plán nemůže pominout řešení platného územního plánu, které 

prověřuje. Zahušťování zástavby má své přirozené meze, nesmí se dostat do konfliktu s 

celkovým charakterem a hodnotami sídla; nevhodnost zastavění některých ploch je dána 

historickou zkušeností či nechutí vlastníků zastavovat nejbližší okolí svého rodinného domu. 

Kromě toho při očekávaném zvětšení velikosti obce vzroste význam zeleně veřejných ploch 

včetně veřejné zeleně uvnitř sídla. Navíc ne všichni obyvatelé bydlí komfortně a žádoucí 

zvyšování životní úrovně vyvolá určité požadavky i bez zvýšení počtu obyvatel. Se zvýšením 



 

34 

 

počtu obyvatel je pak nutno kalkulovat, protože v případě sídla Vlastiboř k němu vlivem 

okolností v každém případě dochází a docházet bude. 

Řešení návrhu územního plánu navazuje na řešení platné územně plánovací dokumentace. 

Rozvoj bydlení se opírá o skutečnosti uvedené níže včetně dopravní dostupnosti větších 

center osídlení a atraktivní klidné bydlení převážně v nové zástavbě, což dokladuje také zájem 

o další výstavbu v této obci v posledních letech. Množství zastavitelných ploch odpovídá 

aktuálním požadavkům na rozvojové záměry s přiměřenou rezervou a časovým výhledem 

platnosti územního plánu. Tyto záměry nelze vhodně umístit ve vymezených zastavitelných 

plochách a proto je navrhována jejich úprava. Navrhovaným řešením by mělo být dosaženo 

rovnováhy potřeby a nabídky, kdy nabídka musí přiměřeně převyšovat poptávku. 

Demografický vývoj posledních desetiletí: 

Stav obyvatel k 31.12.  
   

 
2019 2020 2021 2022 2023 

Počet obyvatel celkem 105 115 123 120 127 

v tom  

podle pohlaví 

muži 52 59 62 63 65 

ženy 53 56 61 57 62 

v tom  

ve věku (let) 

0-14 11 13 16 16 21 

15-64 61 68 77 77 80 

65 a více 33 34 30 27 26 

Průměrný věk 50,0 47,7 45,9 45,4 43,9 
 

 

Vývoj obyvatel v posledních letech odpovídá rozvoji území. Vývoj obyvatel je patrný 

z tabulky výše, kde je zřejmý nejen nárůst trvale bydlících obyvatel, ale také výrazné snížení 

jejich průměrného věku. Zájem o výstavbu v posledních letech stoupá, což je dokladovatelné 

využíváním rozvojových ploch a stávajícího bytového fondu. V současné době probíhá 

nejenom výstavba nových rodinných domů, ale také intenzivní rekonstrukce stávajícího 

bytového fondu. 

Ze změny č. 1 územního plánu byly využity ze čtyřech navrhovaných ploch tři. Čtvrtá je 

změnou č. 3 navržena k vypuštění. Je to doklad naplňování konkrétních záměrů, které do 

změny vstoupily. Obdobně se předpokládá ve změně č. 3. Navíc dle platného územního plánu 

byly využity zastavitelné plochy Z.11 (v katastru nemovitostí evidována stavební parcela, 

vystavěna stavba pro rodinnou rekreaci č. e. 601), Z.12 (plně využita jako zázemí 

k rodinnému domu čp. 97, zahrada), Z.33 (v katastru nemovitostí evidována stavební parcela, 

vystavěna stavba rodinného domu čp. 112), Z.10 (v katastru nemovitostí zatím není evidována 

stavební parcela, možno na místě doložit vystavěný rodinný dům), Z.6 (využito pro zázemí 

rodinného domu čp. 71, umístěny doprovodné stavby a pozemek využit jako zahrada), jižní 

třetina Z.5 (v katastru nemovitostí zatím není evidována stavební parcela, možno na místě 

doložit vystavěný rodinný dům), Z.32 (v katastru nemovitostí evidována stavební parcela, 

vystavěna stavba rodinného domu čp. 111), Z.17 (v katastru nemovitostí evidovány stavební 

parcely, vystavěny dvě stavby rodinných domů čp. 113, 114), Z.18 (v katastru nemovitostí 

evidována stavební parcela, vystavěna stavba pro rodinnou rekreaci č. e. 602), Z.31 (v 

katastru nemovitostí evidována stavební parcela, vystavěna stavba rodinného domu čp. 110), 

Z.13 (v katastru nemovitostí zatím není evidována stavební parcela, možno na místě doložit 

vystavěný rodinný dům), Z.4 (využito jako zahrada se zázemím k sousednímu rodinnému 

domu). Tato využití „ubrala“ z navrhovaných zastavitelných ploch cca 2 ha. 

Dalším cílem změny bylo prověřit zastavitelné plochy vymezené platným územním plánem. 

Po tomto kroku jsou z řešení platného územního plánu vypuštěny zastavitelné plochy Z.1, 



 

35 

 

Z.2, Z.3, Z.8, Z.9, Z14, Z.16, Z.19, Z.30, jejichž výměra činí cca 2,5 ha. 

Celkem tedy ubylo cca 4,5 ha zastavitelných ploch.    

Pro vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch je zvolena časový úsek 15 let, což je 

běžná doba platnosti územního plánu (ve vztahu legislativních změn, četnosti změn a vývoje 

v území). Pro výpočet je tak zvolena hodnota časového období 15 roků. S ohledem na 

předpokládaný vývoj obyvatel a požadavkům na rozvoj bydlení v nových rodinných domech 

je reálná potřeba v předpokládaném časovém horizontu 15 roku cca 15 rodinných domů pro 

(cca 1 rodinný dům na každý rok, na základě odborného odhadu s ohledem na vývoj v území 

v posledních letech). 

Plocha připadající na jeden dům je odborným odhadem a zvyklostmi v území určena 

na 1200 m
2
. Tato velikost je samozřejmě proměnlivá a záleží na umístění zastavitelné plochy, 

ale pro výpočet je pro zjednodušení brána tato hodnota. Je odůvodněna charakterem sídla, 

uvažovaným charakterem bydlení a přidružených funkcí. Pokud má být obec budována 

v tržním prostředí, musí existovat rezerva, tedy přiměřený převis nabídky, který se u takto 

složené obce pohybuje cca 40 % - 50 %. Tuto rezervu je možno odůvodnit zejména 

atraktivním klidným životním prostředím, což potvrzuje zájem o změny v území v posledních 

letech. 

bydlení 

Výpočet potřeby ploch je 1500 x 15 x 1,45 = 32 600 m
2
 zastavitelných ploch pro bydlení. 

Územní plán po výše uvedené redukci (využité či změnou č. 3 vypuštěné plochy) 

vymezuje plochy pro rozvoj bydlení pouze necelých 5000 m
2
. Tato hodnota je silně 

poddimenzovaná. To je také jeden z hlavních důvodů navrhovaného řešení změnou č. 3. 

Zastavitelná plocha Z.35 vymezuje cca 2 ha ploch pro bydlení. V součtu stále 

navrhované hodnoty nedosahují předpokládané potřeby s přiměřenou rezervou, ale jsou 

dobrým vstupním předpokladem pro další rozvoj sídla, který tak prokáže možnosti a 

poptávku po bydlení v lokalitě. 

V neposlední řadě upozorňujeme, že vymezovány jsou pouze plochy pro bydlení, jejichž 

součástí však budou také budoucí veřejná prostranství včetně uličních prostorů a další 

případná využití jako např. veřejná zeleň, hřiště apod., která mohou značnou část ploch pro 

bydlení odčerpat. Tato využití sice navýší výměru zastavitelných ploch pro bydlení, ale sama 

o sobě k bydlení nebudou využívána. Často se jedná o mnoho procent výměry ploch – až cca 

20 %. Možnosti doplnění zástavby uvnitř zastavěného území jsou vzhledem k uspořádání 

území, urbanistické koncepci, hodnotám území, morfologii terénu omezené. 

l) výčet záležitostí nadmístního významu, které 

nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje (§ 43 

odst. 1 stavebního zákona), s  odůvodněním 

potřeby jejich vymezení  

Změna územního plánu neobsahuje záležitosti nadmístního významu, které nejsou řešeny 

v zásadách územního rozvoje. 



 

36 

 

m) výčet prvků regulačního plánu s  odůvodněním 

jejich vymezení  

Změna územního plánu nevymezuje prvky regulačního plánu. 

n) text s vyznačením změn 

Viz samostatná příloha. 

o) vyhodnocení předpokládaných důsledků 

navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 

pozemky určené pro plnění funkcí lesa  

Tabulka vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 

fond a pozemky určené pro plnění funkcí lesa (všechny výměry jsou uvedeny v ha). 

I. II. III. IV. V.

BV.1 bydlení 0,9148 0,8342 0,0806 0,0000 NE NE NE NE

BV.2 bydlení 0,9077 0,6721 0,2356 0,0000 NE NE NE NE

BV - celkem bydlení 1,8225 0,0000 0,0000 0,0000 1,5063 0,3162

PU.3
veřejná 

prostranství
0,1479 0,1265 0,0214 0,0000 NE NE NE NE

PU - celkem
veřejná 

prostranství
0,1479 0,0000 0,0000 0,0000 0,1265 0,0214

CELKEM 1,9704 0,0000 0,0000 0,0000 1,6328 0,3376 0,0000

informace 

podle 

ustanovení 

§ 3 odst. 2 

písm g

třída ochrany/výměraoznačení 

plochy / 

koridoru

souhrn 

výměry 

záboru 

(ha)

navržené 

využití

odhad výměry 

záboru, na 

které bude 

provedena 

rekultivace na 

zemědělskou 

půdu

informace 

o existenci 

závlah

infomace 

o 

existenci 

odvodnění

informace o 

existenci 

staveb k 

ochraně 

pozemku před 

erozní činností 

vody

 

 Zdůvodnění navrženého řešení včetně vyhodnocení dodržení zásad 

plošné ochrany zemědělského půdního fondu stanovených v § 4 

zákona, (dále jen „zásady ochrany zemědělského půdního fondu“); 

je- li návrh předkládán variantně, zdůvodnění obsahuje srovnání 

variant, a prokázání výrazně převažujícího veřejného zájmu u 

záboru zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany nad veřejným zájmem 

ochrany zemědělského půdního fondu podle § 4 odst. 3 zákona, 

nejedná-li se o případ podle § 4 odst. 4 zákona  

Z hlediska respektování zásad ochrany zemědělského půdního fondu (dále také „ZPF“) 

vycházel projektant a pořizovatel této územně plánovací dokumentace, resp. její změny z § 4 

zákona č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 

a navrhnul takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných 

obecných zájmů nejvýhodnější. Projektant vyhodnotil předpokládané důsledky navrhovaného 

řešení na ZPF, ve srovnání s jiným možným řešením a zdůvodňuje nejvýhodnější navrhované 

řešení v níže uvedeném textu. Zdůvodnění, proč je přijaté navrhované řešení nejvýhodnější 

(nejen z hlediska ochrany ZPF), se však prolíná celou dokumentací změny územního plánu 

(zejména kapitola komplexní zdůvodnění přijatého řešení). 



 

37 

 

Projektant navazuje na urbanistickou koncepci a koncepci veřejné infrastruktury stanovené 

v platné územně plánovací dokumentaci. Obec Vlastiboř představuje sice malé sídlo stranou 

hlavních dopravních tras, avšak atraktivní místo pro život zejména s ohledem na vynikající 

životní prostředí, což lze doložit i zájmem o bydlení gradujícím v posledních letech. Postupně 

dochází k naplňování návrhových ploch dle územně plánovací dokumentace obce. 

V některých případech je vybudován rodinný dům, avšak v katastru nemovitostí k dnešnímu 

dni nedošlo ke změně směrem k zaevidování zastavěné plochy a nádvoří. Plocha tak zůstává 

v návrhových plochách, reálně je však již z většiny zastavěna a uměle tak navyšuje 

potencionální nabídku ploch pro bydlení. Pro obec je proto nezbytné pružně zareagovat na 

zájem o bydlení a nabídnout tak nové možnosti pro její budoucí možné obyvatele. 

Nový návrh pro rozvoj bydlení se odehrává na severovýchod od sídla. Jedná se o reakci na 

provedené pozemkové úpravy, které lokalitu dopravně zpřístupnily (pozemní komunikace by 

se měla budovat v nejbližší době) a jednak umístily pozemky v majetku obce tak, aby mohly 

být využity pro zástavbu právě v návaznosti na připravovanou obslužnou komunikaci. 

V území se tak rýsuje možnost výstavby pro bydlení, která přinese do sídla potřebnou reálnou 

nabídku stavebních pozemků. Dle sdělení samosprávy jsou již v tuto chvíli na více než 

polovinu pozemků potencionální vážní zájemci. Cílem je navrhnout zastavitelnou plochu, kde 

jsou majitelé ochotni pro zainvestování základní dopravní a technické vybavenosti s vizí 

prodeje stavebních pozemků pro bydlení. 

Podrobnější zdůvodnění včetně prokázání potřeby vymezení zastavitelných ploch je uvedena 

v kapitole k).Projektant návrhu změny územního plánu přistoupil k nezbytnému případu 

vymezení zastavitelných ploch na pozemcích zemědělského půdního fondu. Přitom však co 

nejméně narušuje organizaci zemědělského půdního fondu (plocha je ze tří stran uzavřena 

mezi pozemky vedené v katastru nemovitostí jako ostatní plocha, resp. vodní plocha), 

hydrologické poměry a odtokové poměry v území a síť zemědělských účelových komunikací 

(ta není návrhem zasažena); vymezuje jen nejnutnější plochy zemědělského půdního fondu; 

co nejméně zatěžuje obhospodařování půdního fondu. Snahou zpracovatele bylo využít 

plochy tak, aby nezbývaly malé hůře obhospodařovatelné pozemky. Nedochází tak k narušení 

obdělávatelnosti zemědělských pozemku. 

Návrh není předkládán variantně. Pro navrhovaná řešení neexistují varianty. Nejsou dotčeny 

pozemky zahrnuté do I. ani II. třídy ochrany. 

Předpokládaný zábor PUPFL  

Změna nenavrhuje žádný zábor pozemků určených pro plnění funkcí lesa. 

 

p) rozhodnutí o námitkách včetně jejich odůvodnění  

Tato kapitola bude doplněna na základě projednání změny. 

 

q) vypořádání připomínek 

Tato kapitola bude doplněna na základě projednání změny. 

 



 

38 

 

Poučení: 

Proti změně č. 3 územního plánu Vlastiboř vydané formou opatření obecné povahy nelze 

podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů).  
 

 

 

 

Přílohy:  

1. grafická část změny územního plánu 

2. grafická část odůvodnění změny územního plánu 

3. text s vyznačením změn 

 

 

 

 

 

………………………………… …………………………….  

 František Barták Zdeněk Rydval   

 starosta obce místostarosta obce    

 


